
 

COMUNE   DI   SAN GEMINI 
PROVINCIA DI   TERNI 

 

 

 

 
ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
ATTO N° 55 
 
Del 14-05-2025 
 
 

 
OGGETTO:  Individuazione aree pubbliche e spazi esterni per 
incontri, comizi e manifestazioni elettorali. 

  
L’anno 2025 il giorno  quattordici del mese di maggio alle ore 12:36, nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei Signori:  

 
 
Luciano Clementella SINDACO Presente 
Antonio Catanzani VICE SINDACO Presente 
Federica Montagnoli ASSESSORE Presente 
Graziano Soli ASSESSORE Presente 
Simona Lucarelli ASSESSORE Presente 

 
 
Presenti n     5 Assenti  n.    0 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a), del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267)  il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Cinzia 
Stefanangeli 
 
Il SINDACO constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 
 

- Il Responsabile del servizio interessato (art.49 c.l. del T.U n. 267/2000), per quanto 
concerne la regolarita’ tecnica; 

- Il Responsabile del servizio interessato (art.49 c.l. del T.U n. 267/2000), per quanto 
concerne la regolarita’ contabile; 

 
 
 
 
 
 

 
 



 

COMUNE DI SAN GEMINI – Deliberazione G.C. n. 55 del 14-05-2025 

 
 
 
 

PREMESSO che, durante il periodo di campagna elettorale, la legge 10 dicembre 1993, n. 

515 art. 19 co.1 e art. 20, prevede che i Comuni, a decorrere dal giorno di indizione dei 

comizi elettorali, con proprie norme regolamentari mettano a disposizione delle forze 

politiche presenti nella competizione elettorale, locali e spazi esterni per incontri, comizi e 

manifestazioni varie; 

 

RITENUTO opportuno procedere all'individuazione di locali di proprietà comunale da 

destinarsi a riunioni di propaganda elettorale, nonché individuare le vie e/o piazze da mettere 

a disposizione per comizi, installazione di tavoli di propaganda ecc. sia durante il periodo 

dedicato alla campagna elettorale che in quello antecedente; 

 

VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: “Norme per la disciplina della propaganda 

elettorale” e successive modificazioni; 

 

VISTA la circolare del Ministero dell’interno 8 aprile 1980, n. 1943/V, recante: “Disciplina 

della propaganda elettorale” e, in modo particolare i §§ 25, 26 e 27; 

 

VISTE le altre disposizioni ministeriali in materia; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2007, n. 267 recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modificazioni; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

CON voti unanimi legalmente espressi, 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di individuare, come dal prospetto che segue locali e spazi esterni per incontri, comizi 

e manifestazioni varie nei quali, nel rispetto della normativa in vigore, possono essere 

tenuti i comizi o le manifestazioni per la consultazione in oggetto: 

 

N. DESCRIZIONE AREA O PIAZZA 

1 PIAZZA SAN FRANCESCO 

2 GIARDINO DELLE ROSE 

3 PIAZZETTA VIA A. GRAMSCI (LOC. ACQUAVOGLIERA) 



 

COMUNE DI SAN GEMINI – Deliberazione G.C. n. 55 del 14-05-2025 

4 TEATRO COMUNALE 

5 SALA DI SANTA MARIA MADDALENA 

 

3)  di disciplinare come segue le modalità ed il preavviso con i quali dovranno essere presentate 

le richieste, nonché le condizioni da osservarsi per l’utilizzo degli spazi in questione: 

a) gli spazi pubblici possono essere utilizzati a partire dalla data di inizio della campagna 

elettorale,  sino alla mezzanotte del penultimo giorno antecedente l’inizio delle operazioni di 

votazione; 

b) le richieste di utilizzo prodotte da ogni partito o movimento presente nella competizione 

elettorale saranno evase in ordine di presentazione, assicurando in ogni caso la rotazione e la 

piena fruibilità di tutti gli spazi in misura equa tra tutti i competitori elettorali;  

c) durante il periodo di cui al precedente punto a), le richieste per le iniziative di propaganda 

elettorale hanno precedenza su qualsiasi altra domanda per l’utilizzo degli spazi predetti, 

fatti salvi eventi e iniziative già calendarizzate dall’Amministrazione o da soggetti terzi; 

d) per l’ordine di utilizzazione degli spazi nell’ultimo giorno della campagna elettorale, in 

presenza di richieste totalmente o parzialmente concomitanti ed in assenza di accordo tra i 

richiedenti, si procederà ad estrazione a sorte. Nel caso in cui nell’ultimo giorno di 

campagna elettorale le richieste siano tali da non consentire a tutti l’utilizzo degli spazi, il 

Settore competente provvederà a limitare i tempi in modo da consentire a tutti i richiedenti 

un identico uso; 

e) il firmatario della richiesta di utilizzo è considerato responsabile ad ogni effetto di legge 

di tutto quanto possa accadere durante lo svolgimento degli incontri, assemblee ecc.. 

organizzate negli spazi citati; 

f) le richieste dovranno essere presentate almeno 5 giorni prima della manifestazione 

programmata, direttamente al Settore competente che ne curerà il procedimento 

amministrativo; 

g) eventuali richieste pervenute oltre i termini di cui al punto precedente saranno prese in 

considerazione, solo se compatibili con le esigenze di programmazione degli utilizzi; 

h) al fine di preservare la tranquillità dei residenti, le iniziative elettorali programmate negli 

spazi anzidetti dovranno concludersi entro le ore 23:59; 

4) di incaricare l’Ufficio elettorale del ricevimento delle comunicazioni relative alle 

manifestazioni, che saranno annotate nell’apposito registro e dell’invio di copia delle stesse 

comunicazioni al locale Comando dell’Arma dei Carabinieri e alla Polizia Municipale; 

5) Di dichiarare il presente atto, considerata l'urgenza e con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 

COMUNE DI SAN GEMINI – Deliberazione G.C. n. 55 del 14-05-2025 

  



 

COMUNE DI SAN GEMINI – Deliberazione G.C. n. 55 del 14-05-2025 

 

 

 

 

Oggetto:  Individuazione aree pubbliche e spazi esterni per incontri, comizi e 
manifestazioni elettorali. 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
San Gemini, 13-05-2025 IL RESPONSABILE 
  DOTT.SSA ELENA BURCHI 
 

  



 

COMUNE DI SAN GEMINI – Deliberazione G.C. n. 55 del 14-05-2025 

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Cinzia Stefanangeli 

 

 

 

IL SINDACO 

 Luciano Clementella 

 

 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A  

Che la presente deliberazione: 

-  è  pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico, dal 

giorno 14-05-2025 per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.32, c 1, della L. 

69/2009). 

Nello stesso giorno in cui è stata pubblicata all’Albo Pretorio la presente deliberazione è stata 

comunicata ai capigruppo consiliari  (art.125 del T.U. n.267/2000). 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

Dalla Residenza Comunale, 14-05-2025 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Cinzia Stefanangeli 

 

 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A  

E’ divenuta esecutiva il giorno 14-05-2025 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 T.U. 267/2000); 

 

Dalla Residenza Comunale,   

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Cinzia Stefanangeli 

 

 


